MOÇÃO Nº 00262/2007
De congratulações aos 60 anos da Escola Horácio Manley Lane.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Neste ano, a Escola Horácio Manley Lane completará 60 anos de existência. Existência esta indissociável da história do ensino público em nosso Município. Uma das mais tradicionais escolas de São Roque, A Escola Horácio Manley Lane ensinou as primeiras letras a boa parte de nossas crianças, exercendo um papel fundamental na alfabetização de nossa população.
Espaço de convívio de nossas crianças e jovens, a Escola Horácio Manley Lane foi um lar para gerações de cidadãos são-roquenses, iniciados no mundo da literatura e dos estudos através de seu seleto corpo letivo. Em uma época de degradação ímpar do sistema de ensino público, a escola Horácio Manley Lane é um exemplo de que é possível sim fornecer educação de qualidade para todos.
Ante o exposto, JOSÉ ANTONIO DE BARROS, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações aos 60 anos do Colégio Horácio Manley Lane.
Que da presente seja dada ciência à Diretoria da Escola Horácio Manley Lane.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 10 de Outubro de 2007.

JOSÉ ANTONIO DE BARROS
(Zé Dentista)

 Vereador

PROTOCOLO Nº 05262/2007